animi et tot malis obnoxia veritas, arte pugnandum est et adhibenda quae prosunt. Neque enim, qui recta via depulsus est, reduci ad eam nisi alio flexu potest.

- 30 Plurima vero ex eo contra rhetoricen cavillatio est, quod ex utraque causae parte dicatur. Inde haec: nullam esse artem contrariam sibi, rhetoricen esse contrariam sibi; nullam artem destruere quod effecerit, accidere hoc rhetorices operi; item aut dicenda eam docere aut non dicenda; ita vel per hoc non esse artem, quod non dicenda praecipiat, vel per hoc, quod, cum dicenda praeceperit, etiam contraria his
- 31 doceat. Quae omnia apparet de ea rhetorice dici, quae sit a bono viro atque ab ipsa virtute seiuncta; alioqui ubi iniusta causa est, ibi rhetorice non est, adeo ut vix admirabili quodam casu possit accidere, ut ex utraque parte orator, id est vir bonus, dicat.
- 32 Tamen quoniam hoc quoque in rerum naturam cadit, ut duos sapientes aliquando iustae causae in diversum trahant, (quando etiam pugnatueros eos inter se, si ratio ita duxerit, credunt) respondebo propositis, atque ita quidem, ut appareat, haec adversus eos quoque frustra excogitata, qui malis moribus nomen
- 33 oratoris indulgent. Nam rhetorice non est contraria

the case, our hearers are fickle of mind, and truth is exposed to a host of perils, we must call in art to aid us in the fight and employ such means as will help our case. He who has been driven from the right road cannot be brought back to it save by a fresh *détour*.

The point, however, that gives rise to the greatest 30 number of these captious accusations against rhetoric, is found in the allegation that orators speak indifferently on either side of a case. From which they draw the following arguments: no art is self-contradictory, but rhetoric does contradict itself; no art tries to demolish what itself has built, but this does happen in the operations of rhetoric; or again:—rhetoric teaches either what ought to be said or what ought not to be said; consequently it is not an art because it teaches what ought not to be said, or because, while it teaches what ought to be said, it also teaches precisely the opposite. Now it is obvious 31 that all such charges are brought against that type of rhetoric with which neither good men nor virtue herself will have anything to do; since if a case be based on injustice, rhetoric has no place therein and consequently it can scarcely happen even under the most exceptional circumstances that an orator, that is to say, a good man, will speak indifferently on either side. Still it is in the nature of things conceivable 32 that just causes may lead two wise men to take different sides, since it is held that wise men may fight among themselves, provided that they do so at the bidding of reason. I will therefore reply to their criticisms in such a way that it will be clear that these arguments have no force even against those who concede the name of orator to persons of bad character. For rhetoric is not self-contradictory. The conflict is 33

QUINTILIAN

sibi. Causa enim cum causa, non illa secum ipsa componitur. Nec, si pugnent inter se, qui idem didicerunt, ideo ars, quae utrique tradita est, non erit; alioqui nec armorum, quia saepe gladiatores sub
34 eodem magistro eruditi inter se componuntur; nec gubernandi, quia navalibus proeliis gubernator est gubernatori adversus; nec imperatoria, quia imperator cum imperatore contendit. Item non evertit opus rhetorice, quod efficit. Neque enim positum a se argumentum solvit orator sed ne rhetorice quidem, quia apud eos, qui in persuadendo finem putant, aut si quis (ut dixi) casus duos inter se bonos viros composuerit, verisimilia quaerentur; non autem, si quid est altero credibilius, id ei contrarium est,
35 quod fuit credibile. Nam ut candido candidius et dulci dulcius non est adversum, ita nec probabili probabilius. Neque praecipit unquam non dicenda nec dicendis contraria, sed quae in quaque causa
36 dicenda sunt. Non semper autem ei, etiamsi frequentissime, tuenda veritas erit; sed aliquando exigit communis utilitas, ut etiam falsa defendat.

Ponuntur haec quoque in secundo Ciceronis de Oratore libro contradictiones: artem earum rerum esse, quae sciantur; oratoris omnem actionem opinione, non scientia contineri, quia et apud eos dicat, qui

¹ II. vii. 30.

between case and case, not between rhetoric and itself. And even if persons who have learned the same thing fight one another, that does not prove that what they have learned is not an art. Were that so, there could be no art of arms, since gladiators trained under the same master are often matched against each other; nor would the pilot's art exist, 34 because in sea-fights pilots may be found on different sides; nor yet could there be an art of generalship, since general is pitted against general. In the same way rhetoric does not undo its own work. For the orator does not refute his own arguments, nor does rhetoric even do so, because those who regard persuasion as its end, or the two good men whom chance has matched against one another seek merely for probabilities: and the fact that one thing is more credible than another, does not involve contradiction between the two. There is no absolute antagonism between 35 the probable and the more probable, just as there is none between that which is white and that which is whiter, or between that which is sweet and that which is sweeter. Nor does rhetoric ever teach that which ought not to be said, or that which is contrary to what ought to be said, but solely what ought to be said in each individual case. But though the orator 36 will as a rule maintain what is true, this will not always be the case: there are occasions when the public interest demands that he should defend what is untrue.